
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

ORDINANZA N. 97 
Porto Mantovano, il 28/06/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  DIVIETO  ALL'UTILIZZO  DELL'ACQUA 
DELL'ACQUEDOTTO PER USO IRRIGUO DAL 01/07/2023 AL 03/09/2023..

IL SINDACO

 Premesso che,  sono pervenute numerose segnalazioni  da parte dei  cittadini  in merito alla 
carenza idrica nelle fasce orarie di maggior consumo;

 Considerato:
- che l’uso indiscriminato dell’acqua erogata crea disfunzioni e irregolarità per gli utenti, in 

particolare a quelli posti ai livelli più alti dei fabbricati;
- che l’acqua è un bene pubblico il cui uso è quindi assoggettabile a regolamentazioni e 

limitazioni in presenza di motivi speciali e di pubblico interesse;
- la necessità di adottare soluzioni in grado di prevenire pericoli igienico-sanitari;  

 Ravvisata a questo proposito l’esigenza di limitare l’irrigazione di orti e giardini, nei periodi 
più critici della giornata;

 Visto il Regolamento di Polizia Urbana;
 Visto l’art.54 – comma 4° - del Testo Unico n.267 del 18/08/2000;

ORDINA

AGLI UTENTI SERVITI DALL’ACQUEDOTTO COMUNALE 

DI NON USARE L’ACQUA A SCOPO IRRIGUO

dalle ore 7,00 alle ore 10,00
dalle ore 17,00 alle ore 22,00

nel periodo dal 01/07/2023 al 03/09/2023

I contravventori saranno puniti con le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge.
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line  del  Comune,  negli  spazi  riservati  alle  affissioni  di  pubbliche  notizie,  sul  sito  informatico 
dell’Ente, mediante diffusione agli organi di stampa e televisiva e nei principali luoghi di ritrovo 
pubblico.

Il personale del Servizio di Polizia Municipale di questo Comune e la Forza Pubblica sono 
incaricati del controllo e dell’esecuzione della presente ordinanza.
Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia;
 Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/06/2023 IL SINDACO
SALVARANI MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


